Les lettres isolées. **a** n'a pas la forme du **cc**, mais plutôt la forme de **ic** : le second trait seul est fait comme un **e**, le premier est droit (*quis ipsa*, 1); en liaison avec d'autres lettres, le premier trait est incliné, soit à droite, soit à gauche (*vera*, 1; *meoiter*, 4); à la ligne 2, on s'est servi d'un **a** oncial (*apostolus*). La courbe du **h** est très petite; elle était tracée manifestement, ainsi que la courbe de l'**i**, d'un nouveau coup de plume; elle va vers la gauche pour se redresser vers la droite; au-dessus de la

courbe se trouve un petit trait, qui sert de liaison avec les lettres suivantes (3, 4, 8, 9, 11). La tête du **g** est grande, la queue petite (1, 2, 4). **h** est incliné vers la gauche; la boucle a une ligne de fuite (1, 2). **m** et **n** portent également une ligne de fuite (1, 2). **r** descend au-dessous de la ligne (1, 2). **s** a différentes grandeurs (1, 2). La barre du **t** s'incline fort bas en avant, souvent jusqu'au milieu de la haste et parfois plus bas encore (5, 6, 7); en ligature **t** a souvent la forme d'épsilon ou la forme de la ligature **et** (*festinet*, 2; *inter*, *patientissima*, 18). Voir **y** (5).

Les abréviations sont rares (5, 11). Les mots sont la plupart du temps séparés. Les signes de ponctuation sont en partie d'une main postérieure. Au commencement des phrases nouvelles ou des membres de phrases on a une lettre plus développée et parfois une majuscule; voir **h**, **q**, **v**, lignes 1, 2, 6, 8, 15.

Corrections. En beaucoup de passages un correcteur a amélioré l'ancienne orthographe, en se servant d'une encre plus pâle. Nous donnons dans la transcription le texte primitif, dans les remarques les corrections.

Et ideo quia ipsa est vera caritas, qui omnes homines diligit. Qui se cognoscit<sup>1)</sup> vel unum hominem odio habere<sup>2)</sup> festinet amaritudinem fellis vomere, ut dulcedinem<sup>3)</sup> in se caritatis mereatur excipere; quia sine illa nec ieiunia<sup>4)</sup> nec vigiliae nec orationis<sup>5)</sup> nec adlymosinae nec fides atque virginitas ullam hominem adiuvaré. Et quia de caritate<sup>6)</sup> nos ammonens apostolus dixit: „In caritate radicate<sup>7)</sup> et fundati“, et „radix bonorum omnium est caritas“, evidentissimi constat, quod, quomodo quaelibet arbor pulchra et amoenae et floribus ac fructibus plena, si in ea radix viva non fuerit, omnis eius pulchritudo marcescit<sup>8)</sup> ita et quilibet christianus, si reliqua bona opera tamquam in ramis se habere<sup>9)</sup> monstraverit, et de ipsis sine caritate praesumens radicem ipsius caretalis<sup>10)</sup> habere noverit, sine ullis fructibus sterilis remanebit.